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Bieräusstoß im August 1971 

Nach dem Rekordergebnis des Vormonats ist der Bierausstoß im August 
1971 um 1,9 % auf 8,6 Mill.. hl zurückgegangen. Dennoch stellt diese 
Menge, die um 9,^ % größer war als vor einem Jahr, das bisher höchste 
Augustergebnis dar. Gegenüber August 1970 ist der Bierausstoß in allen 
Bundesländern gestiegen, und zwar mit Zuwachsraten zwischen 3,0 % in 
Schleswig-Holstein und 12,9 % in Nordrhein-Westfalen. Bayern lag mit 
einem Marktanteil von 29,2 % an der Spitze der Bundesländer vor Nord¬ 
rhein-Westfalen mit 28,4 %. 70,5 % des Gesamtausstoßes wurden in Fla¬ 
schen, 2,5 % in Tankwagen und Behältern über 5 hl (Container) gelie¬ 
fert. Der Marktanteil des Flaschenbiers schwankte in den einzelnen 
Bundesländern• zwischen 60,2 % in Nordrhein-Westfalen und 78,0 % in 
Baden-Württemberg. 

8,3 Mill. hl oder 96,6 % des Bierausstoßes wurden versteuert. Von der 
steuerfreien Menge in Höhe von 293 234 hl entfielen- 65,4 % auf Ausfuhr 
und Schiffsbedarf, 25,3 % auf Haustrunk und 9,3 % auf Lieferungen an 
ausländische Streitkräfte. 

Von Januar bis August 1971 sind 60,8 Mill. hl Bier abgesetzt worden, 
was einer Zunahme gegenüber der gleichen Zeit des Vorjahres um 4,6 % 
entspricht. Vom Gesamtabsatz entfielen 28,4 % auf Brauereien, in Nord¬ 
rhein-Westfalen und 28,1 % auf solche in Bayern. Der Absatz an Fla¬ 
schenbier, der sich auf 42,2 Mill. hl oder 69,4 % des Gesämtabsatzes 
belief, hat mit 5,0 % stärker zugenommen als der Gesamtausstoß. 

Versteuert wurden 58,8 Mill. hl Bier oder 96,7 % des Gesamtabsatzes. 
Von der steuerfreien Menge in Höhe von 2,0 Mill. hl entfielen 62,1 % 
auf Ausfuhr und Schiffsbedarf, 28,2 % auf Haustrunk und 9,7 % auf 
Lieferungen an ausländische Streitkräfte. 

1. Zusaanenfassende Obersicht 

Land 

Schleswig-Holstein.. 

Hamburg ... 

Niedersachsen.. 

Bremen . 

Nordrbein-Westfalen ... 

Hessen ... 

Rheinland-Pfalz.. 

Saarland ... 

Iteden-Württemberg.. 

Bayern.... 

Berlin (fest] ... 

Bundesgebiet 

Bierausstoß 
1970 19 71 

August Juli August 

1 000 bl 

Zu- (♦) bzw. Abnahme (-) 
August 1971 gegen 

August 1970 I Juli 1971 

87 

'250 

443 

183 

2163 

609 

461 

187 

1 020 

2 240 

231 

93 

256 

486 

203 

2 326 

626 

505 

209 

1 224 

2 607 

248 

90 

259 

457 

. 193 

2 443 

650 

487 

195 

1 072 

2 516 

253 

♦ 3,0 - 3,7 

4 3,7 4 1,1 

4 3,2 - 5,9 

4. 5,9 • - 4,7 

4 12,9 + 5,0 

4 6,8- 4 3,9 

4 5,6 - 3,5 

4 4,1 - 6,7 

4 5,2 -12,4 

412,3 - 3,5 

4 ,9,3 4 1,8 

7 874 8 784 8 616 4 9,4 
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2. BierausstoB ia 

Lfd. 

Ä*. 

1 1970 August 

2 Januar - August 

3 1971 Januar - August 

4 »falf 

5 August 

davon (August 1971) ; 

Jahr 
Monat 

Land 

ln 

BierausstoB 
Bier eit eine« Stanewürzeqehalt von ... bis ... 2 

2 - 5,5 
(Einfachbier) 

7 
(Schan 

-8 
kbier) 

11 - 14 
(Vollbier] 

16 un 
(Star! 

d sehr 
kbier) 

zu- 
saeeen 

darunter 
ober¬ 
gärig 

zu- 
saeaen 

darunter 
ober¬ 
gärig 

zu- 
saeeen 

darunter 
ober¬ 
gärig 

zu- 
saaaen 

darunter 
ober¬ 
gärig 

8 298 8 153 

68 465 67 839 

63 256 62 671 

7 852 7 703 

8 318 8 155 

9 442 9 212 

73 508 71 876 

90 927 89 265 

19 981 19 775 

19 637 19 385 

7 811 334a^ 687 561 

57 476 675^ 5 345 960 

60 129 095 5 819 588 

8 696 064 779 237 

8 533 695 816 638 

45 261a^ 272 

503 606*^ 3 843 

522 649 4 141 

59 958 326 

54 564 279 

6 Schleswig-Holstein . 

7 Haeburg . 

8 Niedersachsen . 

9 Breeen . 

10 Nordrhein-Westfalen . 

11 Hessen . 

12 Rheinland-Pfalz . 

13 Saarland.. 

14 Baden-Württaaberg . 

15 Bayern . 

16 Berlin (West). J 

1) Hierbei handelt es sich ue Mengen, die aus 
a) Berichtigt. 

- 3 - 3 89 290 2 379 412 

1 158 

6 010 

759 

319 

72 

1 158 

5 918 

759 

319 

472 

198 

320 

67 

79 

- 22 

171 

472 256 756 

280 192 976 

194 173 

6 820 2 080 

198 454 488 13 240 1 392 

6 944 30 

26 2 436 110 570 587 1 116 

79 648 154 47 189 1 169 

- 22 485 943 21 233 672 

7 809 543 

1 069 892 20 518 2 393 

2 473 967 114 137 42 137 

18 355 18 355 231 946 5 782 2 620 

5 

265 

5 

den Lagerraunen der nicht abgefundenen Brauereien geliefert wurden. - 2) Schiffsbedarf für in- und 
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Bundesgebiet 

hl 

Von GesantausstoB waren 
steuerfrei 

steuer¬ 
pflichtig 

als 
Haustrunk 

für Ausfuhr- 
zwecka 

und 
Schiffs- 
bedarf^' 

an auslän¬ 
dische 
Streit¬ 
kräfte 

* 

ins- 
gesaat 

darunter 

7 B74 335^ 

8 783 855 

8 61G 214 

89 699 

259 308 

457 236 

193 326 

2 443 303 

. 650 161 

486 912 

194 716 

1 072 285 

2 516 347 

252 921 

ober- 
gärig 

705 198 

58 122 254 ' 5 489 518 

60 805 927 5 975 665 

807 041 

844 457 

2 376 

7 295 

14 596 

7 224 

576 532 

48 027 

21 530 

7 809 

20 523 

114 403 

24142 

in 
Flaschen 

iisw.1) 

in Tankwagen 
und in Behältern 

(Containern) 
■it einen' 
Raungehalt 

von 5 hl und 
mehr 

Lfd. 
Nr. 

5 517 362 210 521 

40 208 818 1 564 222 

42 222 793 1 540 183 

6 187 388 216 824 

6 073 637 

67 507 

188 025 

317 914 

149 373 

1 471 500 

477 927 

321183 

135 820 

836 500 

1 931 058 

176 830 

218 850 

2 739 

17 421 

26 261 

1 704 

109 510 

- 2 796 

10 170 

3 680 

16 135 

25 710 

8 316 

7 617 267®) 72 312 

56 224 034 ' 573 289' 

58 776 610 572 555 

8 463 625 75 340 

8 322 980 " 74195 

89 286 

241 540 

453 968' 

164 380. 

2 394 714 

638 659 

475 559' 

180 405. 

1 054 009 

2 380 372 

250 088 

1 476 

3 584 

9172 

4 089 

4 219 

11 470 

38 525 

1 660 

160 760 

1 133 917 

1 259 474 

215 206 

191 912 
1_ 

45 335 

39 417 

7 413 

21445 

6 806 

97 450 

1173 

23 996 

191 014 

197 288 

29 684 

27127 

J 

.9 

10 

U 

12 

13 

14 

15 

16 

ausländische Schiffe in Auslandsverkehr (Flugzeuge inbegriffen). 

- 5 - 


