FACHSERIE L

STATISTISCHES

BUNDESAMT

WIESBADEN

FINANZEN UND STEUERN

Reihe 8

Verbrauchsteuern

II. Biersteuer

Absatz von Bier

August 1971



Bestellnummer: 300821 - 710208

VERLAG W. KOHLHAMMER, STUTTGART UND MAINZ



Inhalt

Seite

Bierausstoß im August 1971	3
1. Zusammenfassende Übersicht	3
2. Bierausstoß im Bundesgebiet	4

Die Angaben beziehen sich auf das Bundesgebiet.

Zeichenerklärung

- = nichts vorhanden
- . = kein Nachweis vorhanden

Abweichungen in den Summen durch Runden der Zahlen

Die letzten Darstellungen der Methoden dieser Statistik sind in der Fachserie L, Reihe 8, "Verbrauch und Besteuerung von verbrauchsteuerpflichtigen Waren 1965 bis 1969" und "Absatz von Bier, März 1970" enthalten.

Erschienen im Oktober 1971

Nachdruck - auch auszugsweise - nur mit Quellenangabe gestattet

Preis: -,50 DM

Bierausstoß im August 1971

Nach dem Rekordergebnis des Vormonats ist der Bierausstoß im August 1971 um 1,9 % auf 8,6 Mill. hl zurückgegangen. Dennoch stellt diese Menge, die um 9,4 % größer war als vor einem Jahr, das bisher höchste Augustergebnis dar. Gegenüber August 1970 ist der Bierausstoß in allen Bundesländern gestiegen, und zwar mit Zuwachsraten zwischen 3,0 % in Schleswig-Holstein und 12,9 % in Nordrhein-Westfalen. Bayern lag mit einem Marktanteil von 29,2 % an der Spitze der Bundesländer vor Nordrhein-Westfalen mit 28,4 %. 70,5 % des Gesamtausstoßes wurden in Flaschen, 2,5 % in Tankwagen und Behältern über 5 hl (Container) geliefert. Der Marktanteil des Flaschenbiers schwankte in den einzelnen Bundesländern zwischen 60,2 % in Nordrhein-Westfalen und 78,0 % in Baden-Württemberg.

8,3 Mill. hl oder 96,6 % des Bierausstoßes wurden versteuert. Von der steuerfreien Menge in Höhe von 293 234 hl entfielen 65,4 % auf Ausfuhr und Schiffsbedarf, 25,3 % auf Haustrunk und 9,3 % auf Lieferungen an ausländische Streitkräfte.

Von Januar bis August 1971 sind 60,8 Mill. hl Bier abgesetzt worden, was einer Zunahme gegenüber der gleichen Zeit des Vorjahres um 4,6 % entspricht. Vom Gesamtabsatz entfielen 28,4 % auf Brauereien in Nord-rhein-Westfalen und 28,1 % auf solche in Bayern. Der Absatz an Flaschenbier, der sich auf 42,2 Mill. hl oder 69,4 % des Gesamtabsatzes belief, hat mit 5,0 % stärker zugenommen als der Gesamtausstoß.

Versteuert wurden 58,8 Mill. hl Bier oder 96,7 % des Gesamtabsatzes. Von der steuerfreien Menge in Höhe von 2,0 Mill. hl entfielen 62,1 % auf Ausfuhr und Schiffsbedarf, 28,2 % auf Haustrunk und 9,7 % auf Lieferungen an ausländische Streitkräfte.

1. Zusammenfassende Übersicht

	Bierausstoß						
	1970 1971			Zu- (+) bzw. Abnahme (-) August 1971 gegen August 1970 Juli 1971			
Land	August Juli August						
		1 000 h1	- %				
	_						
Schleswig-Holstein	87	93	90	+ 3,0	- 3,7		
Hamburg	250	256	259	+ 3,7	+ 1,1		
Niedersachsen	443	486	457 ·	+ 3,2	- 5,9		
Bremen	183	203 ·	193	+. 5,9	4,7		
Nordrhein-Westfalen	2 163	2 326	2 443	+ 12,9	+ 5,0		
Hessen	609	626	650	+ 6,8	+ 3,9		
Rheinland-Pfalz	461	505	487	+ 5,6	- 3,5		
Saarland	187	209	195	+ 4,1	- 6,7		
Baden-Württemberg	1 020	1 224	1 072	+ 5,2	- 12,4		
Bayern	2 240	2 607	2 516	+ 12,3	- 3,5		
Berlin (West)	231	248	253	+ , 9,3 - <	+ 1,8		
Bundesgebiet	7 874	8 784	8 616	+ 9,4	- 1,9		

2. Bierausstoß im

in

				Rier mit ein	non Stammürze	agehalt von	his 1		Bierausstoß
Lfd. Nr.	Jahr Monat	2 - 5,5 (Einfachbier)		Bier mit einem Stammürze 7 – 8 (Schankbier)		11 - 14 (Vollbier)		16 und mehr (Starkbier)	
	Land	ZU⊷ Sammen	darunter ober- gärig	zu- sa nne n	darunter ober- gärig	zu- Sa mme n	darunter ober- gärig	zu- Sammen	darunter ober- gärig
1	1970 August	· 8 298	8 153	9 442	9 212	7 811 334 ^a)	687 561	45 261 ^a)	272
2	Januar - August	68 465	67 839	73 508	71 876	57 476 675 ^a)	5 345 960	503 606 ^{a)}	3 843
3	1971 Januar - August	63 256	62 671	90 927	89 26 5	60 129 095	5 819 588	522 649	4 141
4	Julf	7 852	7 703	19 981	. 19 77 5	8 696 064	779 237	59 958	326
5	August	8 318	8 155	19 637	19 385	8 533 695	816 638	54 564	279
	davon (August 1971) :								
6	Schleswig-Holstein	-	-	- 3	- 3	89 290	2 379	412	,
7	Hamburg	-	•	472	472	256 756	6 820	2 080	3
8	Ni edersachsen	1 158	1 158	198	198	454 488	13 240	1 392	•
9	Bremen	-	-	320	280	192 976	6 944	. 30	- ,
10	Nordrhein-Westfalen	6 010	5 918	67	26	2 436 110	570 587	1 116	1
11	Hessen	7 59	7 59	79	79	648 154	47 189	1 169	-
12	Rheinland-Pfalz	319	319	- 22	- 22	485 943	21 233	672	•
13	Saarland	-	-	•	-	194 173	7 809	543	ei
14	Baden-Württemberg	•	•	•	-	1 069 892	20 518	2 393	5
15	Bayern	72	1	171	-	2 473 967	114 137	42 137	265
16	Berlin (West)	-	•	18 355	18 355	231 946	5 782	2 620	5

¹⁾ Hierbei handelt es sich um Mengen, die aus den Lagerräumen der nicht abgefundenen Brauereien geliefert wurden. - 2) Schiffsbedarf für in- und a) Berichtigt.

			Vom Gesamtausstoß waren)
		darunter						
ins- gesamt	ober- gärig	in Flaschen usw.1)	in Tankwagen und in Behältern (Containern) mit einem Raumgehalt von 5 hl und mehr	steuer- pflichtig	als Haustrunk	für Ausfuhr- zwecke und Schiffs- bedarf ²⁾	an auslän- dische Streit- kräfte	Lfd Nr.
7 874 335 ^{a)}	705 198	5 517 362	210 521	7 617 267 ^{a)}	72 312	160 76 0	23 996	1
58 122 254 ^{a)}	5 489 518	40 208 818	1 564 222	56 224 034 ^a)	573 289 ^{a)}	1 133 917	191 014	2
60 805 927	5 975 665	42 222 7 93	1 540 183	58 776 610	572 555	1 259 474	197 288	3
8 783 855	807 041	6 187 388	216 824	8 46 3 6 25	75 340	° 215 206	29 684	4
8 616 214	844 457	6 073 637	218 850	8 322 980	~ 74 195	191 912	27 127	5
				v	•	, ,	,	
89 699	2 376	67 507	2 739	89 286				6
259 308	7 295	188 025	17 421	241 540	1 476			7
457 236	14 596	317 914	26 261	453 968	2 504	45 3	35	8
193 326	7 224	149 37 3	1 704	164 380	3 584			, 9.
2 443 303	576 532	1 471 500	109 510	2 394 714	9 172	. 39 4	17	10
. 650 161	48 027	477 927	- 2 796	638 659	4 089	7 4	13	- 11
486 912	21 530	321 183	10 170	475 559		,	,	12
194 716	7 809	135 820	3 680	180 405	4 219	21 4	45	13
1 072 285	20 523	836 500	16 135	1 054 009	11 470	6 8	106	14
2 516 347	114 403	1 931 058	25 710	2 380 372	38 525	. 97 4	50	15
252 921	24 142	176 830	8 316	250 088	1 660	11	73	16

ausländische Schiffe im Auslandsverkehr (Flugzeuge inbegriffen).